ESTADO DO MARANHÃO 	 sÃoAo oo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO 	PARA
Convttuir30, Unia Itinva

CONCORRÊNCIA N° 004/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA  AREA  DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA RETOMAR A
EXECUÇÃO DA OBRA RELATIVO A ESCOLA MUNICIPAL VALDEMAR GOMES PEREIRA NA ZONA RURAL
DO MUNICÍPIO DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO/MA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO  Ng
169615/ME.

JUSTIFICATIVA DA RETIFICAÇÃO

Trata-se de justificativa à cerca das modificações promovidas no edital de licitação em

epígrafe, visando garantir a isonomia e a competitividade entre os licitantes interessados.

Registra-se que o valor estimado da contratação que antes era de R$ 1.239.271,63 (Um

milhão, duzentos e trinta e nove mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta e três centavos),

passou a ser de R$ 894.133,71 (Oitocentos e noventa e quatro mil, cento e trinta e três reais e
setenta e um centavos), conforme consta na planilha orçamentária em anexo.

Entretanto, não vislumbro a necessidade de reabertura do prazo original, haja visto as

modificações se darem em tempo hábil, de forma que entre a data de divulgação e manutenção do

inteiro teor do edital retificado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e a data de

abertura do certame obedece ao prazo estabelecido no  Art.  55, inciso II, letra a).

Portanto, as modificações não provocarão prejuízos aos interessados, pois terão o mesmo

prazo estabelecido em lei para formular suas propostas e participar do certame de maneira

ison6mica. Bem como, não houve afronta a norma vigente.

Secretaria Municipal de Educação do Município de  Sao  João do Paraíso/MA, aos 07 dias do

mês de julho de 2025

E IDA ROCVRICIS-88thra  Ss
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA N2 003/2025

Prefeitura Municipal de São João do Paraíso — MA I CNPJ: 01.597.629/0001-23
Avenida do Comercio, n° 150, Centro, São João do Paraíso: Maranhão, Brasil

wiftw.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
Página 49149

	Page 1